1

平成 18 年５月 18 日

各      位

会社名 さくらインターネット株式会社

代表者名 代表取締役社長 兼
最高経営責任者  笹田 亮

（コード番号 ３７７８ 東証マザーズ）

問合せ先  取締役最高財務責任者
片岡 督雄

（TEL．０６－６２６５－４８３０）

ソフィア総合研究所株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、本日ソフィア総合研究所株式会社（以下、「SRI」といいます。）との間で下記のとお

り業務提携関係を締結することに合意したのでお知らせいたします。

記

１． 業務提携の理由

当社は、平成 11 年８月に設立され、データセンターとインターネットのバックボーンを構築

し、それらを基にしてハウジングサービス、専用サーバサービス、レンタルサーバサービス、イ

ンターネット接続サービスなどのインターネットサービスを提供しています。

SRI は、株式会社ソフィアシステムズ（JASDAQ：6942）の 100％子会社として平成 16 年 12 月

に設立され、システムコンサルティングサービスを提供しています。

昨今、ブロードバンド回線やプラットフォームの急速な拡大に呼応して、インターネット上の

サービスにおいて、音楽配信や映像配信等の新規サービスが次々とリリースされています。これ

らデジタルコンテンツを配信する事業にとって、そのプラットフォーム構築のためには、広帯域

の回線の確保、大規模構成のサーバ収容力、安定した電源の確保が必要不可欠となっています。

また、サービス利用者層の多様化やサービスの拡大により、それに伴うデータセンター利用で

の直接のコストや、サイトの開発・運営に関わるコスト対パフォーマンスのバランスは、コンテ

ンツ配信事業者やＥＣサイト提供者にとって大きな課題です。

そこで、国内最大クラスの大容量・高速のバックボーンと安定したデータセンター運用を提供

する当社と、デジタルコンテンツを中心に Web アプリケーションとそのプラットフォームの提供

を行う SRI が提携し、相互に協力してコンテンツ配信におけるワンストップ・ソリューション・

サービスの向上を目指すことで合意に至ったものです。

２． 業務提携のメリット

（１） 安定したデータセンター・ラックスペースの確保

  SRI は、SRI が提供する「ハイエンドソリューションサービス」を遂行するうえで必要不可

欠なラックスペースを、当社が平成 17 年 11 月 21 日にリリースし、現在建設中の西新宿デー

タセンターにおいて新規オープン時から安定的に確保することにより、デジタルコンテンツ

配信事業者様などへのシステムソリューションの提案に対して、迅速かつ安定的に実現が可

能になります。

（２）コンテンツビジネスへのソリューション提案

当社は、SRI が実績を持つ EC サイト構築、課金決済システム開発、各種コンテンツ配信、

データセンター運用などのノウハウを SRI と共有し、デジタルコンテンツ配信ビジネスを目指

す当社サービス利用の事業者の皆様などに、ワンストップでソリューションを提供することが

できます。

 2

３．SRI について

（１）所  在  地 神奈川県川崎市麻生区南黒川６番２号

（２）代  表  者 代表取締役所長  村田篤紀

（３）設 立年月 日 平成 16 年 12 月

（４）従  業  員 40 名

（５）資  本  金 49 百万円

（６）売  上  高 840 百万円（決算期 平成 18 年３月）

（７）Ｕ  Ｒ  Ｌ http://www.sri.jp/

（８）株      主 株式会社ソフィアシステムズ（JASDAQ：6942）100％

（９）当社との関係 資本的関係・人的関係はございません。

４．今後の業績に与える影響

  当社と SRI との具体的な提携内容につきましては、詳細が定まった時点で、今後の業績に与え

る影響とともにお知らせいたします。

以上